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ABSTRAKT

Cesta za novým dobrodružstvím, cesta, na které člověk nalezne sebe samého. Neustálé

putování po cizích krajinách, objevování nového světa jen s batohem na zádech. Přítom-

nost v nás a krajině, bez starosti o budoucnost a bez vzpomínek na minulost. Můj koncept

diplomové práce je založený na potřebě putovat krajinou. Variabilní oděvy v kolekci

se svojí multifunkčností přizpůsobují potřebám cestovatele.

Klíčová slova: putování, variabilita, cesta

ABSTRACT

A journey to a new adventure, a journey where you find your real self. Neverending wan-

dering throughout foreign landscapes, exploring a new world while carrying a backpack.

The presence inside us and in the landscape, without future worries and past memories.

The concept of my thesis is based on the need to wander through a landscape. Variable

clothing from the collection adapts to a traveller’s needs thanks to its multifunctionality.

Keywords: wandering, variability, journey
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ÚVOD

Život člověka se vyznačuje hledáním. Hledáním správného oboru, školy, zaměstnání, pra-

vého náboženství, životní cesty. Hledáním podstaty života. Stejně tak i já ve svém životě

často hledám a snažím se nalézt ty správné odpovědi na mé otázky. Hledám správné cesty

v oděvu, jeho tvarování, siluetě, správné variabilitě. Ne vždy naleznu správné odpovědi.

Přesto, zdá se mi, je hledání podstatou mého života. Protože když si stále klademe nové

otázky, můžeme se na cestě k odpovědi něčemu přiučit a nalézt sami sebe.

Cestování je součástí mého života a součástí mého hledání. Nalezla jsem to vzrušení při

poznávání nových a neznámých krajin. Jakou zemi navštívím, se pro mě stalo druhořadé,

nejdůležitější je plně prožít jinou kulturu a krajinu všemi smysly. Poznání při cestování

se mi stalo vášní. Již mi nestačí jet na jedno místo, strávit zde několik dní a otočit se domů.

Pravé dobrodružství začíná teprve, když mohu spát pod stanem, vařit si večeři v kotlíku

a druhý den vyrazit jiným směrem k obzoru, který mě láká. Pravé cestování je pro mě cesta

s batohem na zádech a mnoha kilometry v nohách. Cesta, při níž se člověk zaposlouchá

do svého nitra a objeví svoji podstatu, při níž nezbývá než vnímat přítomný okamžik a být

v souladu s okolím.

Při mých cestách pro mě bylo vždy složité se sbalit. Jak si s sebou mohu vzít to nejnutněj-

ší, aby k sobě vše ladilo a přesto to nezabíralo mnoho místa? Proto je pro mě tato diplomo-

vá práce kolekcí, kterou tvořím pro své poutní cesty. Důležité je pro mne mít na cestách

mnoho variant oděvu, které přesto zabírají malé množství v batohu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NA CESTĚ

Proč se lidé rozhodnou cestovat a vydat se tím napospas nepohodlí a neznámým podmín-

kám? Lidé často cestují kvůli práci, týdennímu odpočinku nebo poznávání nového. Moti-

vací je mnoho. Psycholog Gray ve své teorii popisuje dva hlavní motivy k cestování –

„wanderlust“ a „sunlust“. Wanderlust vyjadřuje touhu dostat se ze všedního a známého

na neznámé místo. Sunlust vysvětluje Gray jako touhu navštívit konkrétní místo, které nám

nabízí jiné podmínky než ty, které známe z vlastního prostředí.1 Sunlust tedy odráží přání

pobýt u moře nebo vidět pyramidy v Egyptě. Wanderlust vyjadřuje samotnou touhu někam

vycestovat – procestovat celý svět nebo se stát nomádem. Tuto teorii jednoduše vyjádřil

Alain de Botton v knize „Umění cestovat“: Cestováním vyjadřujeme naše představy o tom,

jak by mohl vypadat náš život osvobozený od nudných každodenních starostí.2

Fenomén cestování se dnes velmi rychle rozvíjí a stává se životním stylem mnoha lidí.

Stále více lidí se řadí k tzv. „globálním nomádům“, lidé cestující z jedné země do druhé,

aniž by měli trvalé bydliště nebo zaměstnání. Globální nomádi takto žijí pro získání zkuše-

ností, štěstí a pohody. Pracují, když je potřeba a jejich práce se většinou zaměřuje na IT

služby, výuku nebo řemeslné práce. Kromě nezávislých cestovatelů se termín užívá

i pro poutníky, migranty a tzv. třetí kulturu dětí (vysoce mobilní děti).

To, že si dnes ceníme samotného procesu cestování, tedy putování, které není podmíněno

přímo dosažením určitého cíle, má podle kritika Raymonda Williamse svůj původ

v zásadním posunu cítění.3

„Koncem osmnáctého století se instinkt spřízněnosti přesouvá ze sdílení života společenství

na postavení tuláka. Tak se nezbytná odloučenost, mlčení a osamělost stávají nositelem

přirozené pospolitosti proti tvrdosti, chladnému odříkávání a sobeckému pohodlí obyčejné

společnosti.“4

1 Psychologie cestování: motivace. Katka cestuje [online]. 2013 [cit. 2017-01-20]. Dostupné z:
http://www.katkacestuje.cz/2015/11/psychologie-cestovani-motivace.html
2 DE BOTTON, Alain. Umění cestovat. 2010. ISBN 978 80 87162 92 7
3 DE BOTTON, Alain. Umění cestovat. 2010. ISBN 978 80 87162 92 7
4 WILLIAMS, Raymond. The country and the city. London: Hogarth Press, 1993. ISBN 0-7012-1005-2.
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1.1 Vývoj volnočasového oděvu

Pro cestování dnes slouží mnohé druhy volnočasového oděvu, který se často vyskytuje

i v každodenním odívání. V této práci se však zabývám konkrétním typem cestování –

a to je putování. Pro poutní cesty či jen procházky přírodou vznikl na dnešním trhu dosti

žádaný segment – outdoorový oděv.

Ke vzhledu dnešnímu outdoorovému oděvu předcházela desetiletí vývoje oděvu pro aktiv-

ně trávený volný čas. Tento vývoj souvisí se vznikem sportovního oděvu, který měl

své pomalé začátky v 17. – 18. století. Sportovní oděv byl v té době více uvolněný

než každodenní soudobý šat, přesto měl však k pohodlnosti dnešního aktivního ošacení

daleko.

Většího rozmachu se sportovnímu oděvu dostalo ve dvacátých letech 20. století. Bezesporu

k tomu přispěla poválečná nálada, kdy se lidé chtěli vymanit z nedávných útrap a volný čas

trávili sportem a zábavou.

Jedním z velkých posunů ve stylu sportovního odívání přinesl tenis. První polokošili

si pro sebe zhotovil v roce 1933 francouzský tenista Jean René Lacoste. Lacoste se inspi-

roval tvarem pravé polokošile, kterou nosili hráči póla. Polokošile měla okamžitý úspěch

a ihned se stala oblíbeným kouskem i u dalších sportovních aktivit.5

Tenis přispěl k vývoji sportovního oděvu i v dámském šatníku. Tenistka Suzanne Lengle-

nová zavedenou blůzu, kravatu a dlouhou sukni nahradila úborem od Jeana Patoua. Model

Patoua tvořily šaty s krátkým rukávem a plisovanou sukní v duchu soudobého stylu la gar-

conne.6 Tento úbor ihned kopírovali další hráčky tenisu. Sportovní oděv se tak začal po-

stupně vymaňovat z kánonů každodenního odívání.

5 ROETZEL, Bernhard a Ludmila KYBALOVÁ. Opravdový gentleman: tradice, noblesa, styl. Vyd. 1. Pra-
ha: Slovart, 2001, 357 s. ISBN 80-720-9228-6. s. 314
6 STEVENSON, NJ. Kronika módy: Kdo udává tón - nejslavnější modely, módní ikony a návrháři. Praha:
Fortuna Libri, 2011. ISBN 9788073215705.
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Obr. 1 Porovnání – tenisový úbor z r. 1900 (vlevo) a 1930 (vpravo)

Ve třicátých letech 20. století byla uzákoněna dovolená, díky čemuž začali lidé trávit mno-

hem více času v odlehlých destinacích. V tomto období posunuli američtí návrháři Bonnie

Cashin, Claire McCardellová a Vera Maxwell oděvy pro cestování, volný čas a sport

do nových kvalit. Cashin například navrhla kabát s integrovanou kabelkou. Maxwell vy-

tvořil sako s vestavěnými taškami namísto kapes. Takové oděvy byly koncipovány

jako městské nástroje, které se rozšířily do nositelných zavazadel. 7

Tyto drobné posuny ve sportovním, ale i volnočasovém odívání položily základy pro vývoj

nového oděvního typu, jakým je outdoorové oblečení.


[…]


na knoflíky. Variabilní šaty jsou v kolekci zastoupeny materiály - taslan, trikot piké a ten-

ký softshell.
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PD ZD

Obr. 44 Technický nákres šatů
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Obr. 45 Varianty šatů
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7.3.6 Bunda/s kapucí/sukně

Poutník by se na svých cestách neobešel bez svrchní vrstvy, která chrání vrchní a spodní

oděv. Do kolekce jsem tedy zařadila i bundy z nepromokavého softshellu a z šusťákoviny

s nepromokavou úpravou.

Silueta bundy je rovná. V pase a dolním kraji předního dílu je tunýlek s gumičkou,

ta se stahuje pomocí dvojité brzdičky. Bunda má tvarovaný raglánový rukáv. Tvarování

je docíleno vybranými švy v oblasti lokte. Dolní okraj rukávu je zapraven manžetou

s páskem na suchý zip, kterým se rukáv stáhne. V bocích 2 cm pod pasem je veden rozpa-

rek, který se zapíná na nepromokavý zip. Průkrčník je zapraven stojáčkem. Délka předního

dílu bundy sahá k bokům. Pro podpoření nepromokavosti má bunda nepromokavý zip také

ve středu PD. Bunda má jedno - výpustkové kapsy. V zadním díle v oblasti boků (v návaz-

nosti na PD) je našit tunýlek, který se stahuje z rubové strany pomocí dvojité brzdičky.

Od boků směrem dolů je střih bundy rovný, u kolen se rozšiřuje do široké suknice. Tato

část je sešita rubem k líci horní části zadního dílu. Kraje jsou zapraveny dvojitým po-

dehnutím a prošitím. Dolní kraj suknice je zapraven tunýlkem, do kterého je vložena saté-

nová šňůrka. Dolní kraj slouží zároveň jako pas zavinovací sukně.

První varianta bundy vznikne otočením suknice do líce a zavinutím vepředu. Zavinovací

sukně se upevní okolo pasu zavázáním šňůrek. Suknice může být kryta předním dílem

bundy díky bočním rozparkům. Bundu je možné nosit i s rozepnutou sukní. Sukně se po-

mocí druků připne k zadnímu dílu bundy. Druky jsou umístěny v dolním kraji sukně

a na zadním díle bundy (1cm od bočních rozparků).

Druhé varianty se docílí jako u předchozího modelu uvázáním horní části bundy okolo

pasu pomocí rukávů.

Suknice slouží také jako kapuce když se celý její díl vytáhne tak, aby zakrýval hlavu. Ka-

puce se uváže za šňůrky, které ji pomohou stáhnout a vytvarovat.
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Obr. 46 Technický nákres bundy
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Obr. 47 Varianty bundy
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7.3.7 Plášť/ bunda

Dlouhý plášť z oboulícní šusťákoviny má rovný střih. Zapíná se na nepromokavý zip, který

sahá do půli stehen. V pase je našitý tunýlek s gumičkou a dvojitou brzdičkou. Raglánový

rukáv má stejné střihové řešení a detaily jaké jsou u bundy. Horní kraj průkrčníku zapravu-

je stojáček, do kterého je všita kapuce. Kapuce se dá schovat do stojáčku zapnutím

na skrytý zip v zadní části. Dolní kraj pláště je zapraven tunýlkem se saténovou šňůrkou.

Dlouhý plášť má jednoduchou variantu, která se zakládá na jeho zkrácení. Dolní kraj

se otočí do rubu a zaváže se za šňůrku okolo pasu. Boční švové záložky jsou zapraveny

šikmým proužkem tak, aby působila rubová strana esteticky.

PD ZD

Obr. 48 Technický nákres pláště

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 71

Obr. 49 Varianty pláště

7.3.8 Kalhoty a kraťasy

Kalhoty vyhotovené z materiálu silver jsou rovného střihu. Horní okraj je zapraven širo-

kým pasovým límcem s gumou. Na bocích jsou umístěny kalhotové kapsy.

Kraťasy ze softshellu jsou řešeny stejně jako kalhoty, jejich délka sahá ke kolenům.
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Obr. 50 Technický nákres nohavic

PD ZD

Obr. 51 Technický nákres kraťasů
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III. PROJEKTOVÁ ČÁST
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8 INSPIRACE

8.1 Moodboard

Obr. 52 Moodboard

8.2 Ilustrace

Obr. 53 Ilustrace
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9 FOTODOKUMENTACE

Fotografie: SHOTBY

Modelky: Natálie Hanusová - PH models, Barbora Laznová - ELY management, Jacqueli-

ne Amadou

Vizážistka: Bára Hasoňová – Make-up Institute Prague
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ZÁVĚR

Ve světě outdoorového oděvu existuje mnoho značek a návrhářů, kteří nabízejí své pro-

dukty ve špičkové kvalitě a technickém propracování. Již na začátku diplomové práce jsem

věděla, že se těmto technologiím nemohu vyrovnat. Dosažení stejné úrovně však ani neby-

lo mým cílem. Cílem mé práce bylo vytvořit kolekci pro poutníka, která se bude odlišovat

od produktů na našem trhu. Vypracovala jsem kolekci na základě mých vlastních požadav-

ků – kolekci variabilní, vizuálně nepodřízenou sportu. V průběhu tvorby pro mě bylo velmi

těžké propojit funkčnost a design. Avšak již na počátku práce jsem vytvářela kolekci

s vědomím, že pravá zkouška oděvu nastane až na samotné potní cestě. Díky své vlastní

pouti si teprve budu moci ujasnit jaké detaily na oděvu je potřeba vylepšit a jakým způso-

bem bych měla pokračovat dále.

Vím, že tato cesta pro mě zdaleka nekončí. Vytvářet oděvy pro potní cesty, které budu sa-

ma podnikat je mým snem a cílem. Věřím, že poutnictví mi pomůže jak v mém osobním

životě, tak v mé designérské práci.
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