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 Magisterka Miroslava Cucová sa v svojej tvorbe už dlhší čas zaoberala variabilitou
odevu, najmä jeho praktickým využitím pri cestovaní, čo prirodzene vyústilo do témy
magisterskej práce s názvom Na cestě. Zvolila si vytvoriť funkčnú voĺnočasovú kolekciu
určenú pre ňu samú, ako i skupinu ľudí, ktorým odevy určených na turistiku (outdoor)
nevyhovujú. Téma ako zo základného výskumu vyplýva je v zahraničí veľmi aktuálna. V
kapitolách Teor.P rozoberá viaceré oblasti súčasného stavu, firmy a dizajnérov, ktoré ju k téme
zaujali. Práca je zvládnutá v štandardoch DP. Mám drobné výhrady k štruktúre, nakoľko je
problematické presne vymedziť čo je voľnočasový odev, outdorový odev, multifunkčný odev
a podobne, nakoľko sa tieto pojmy vzájomne prelínajú.Tým sa zdá, že práca stráca istú
kontinuitu, no pre autorku a jej prácu boli informácie prínosné.

Podobu praktickej časti práce konzultovala, kreatívne zapájala odporúčania. Získané

teoretické vedomosti sa následne snažila transformovať do modernej podoby čisto dámskej
kolekcie, aj keď s vedomím, že pre zhotovenie plne funkčných odevov potrebuje aj náležité
technologické spracovanie. Strihová a technologická časť je v tomto procese najnáročnejšia.
Firmy, či dizajnéri sa vývojom jedného variabilného produktu častokrát zaoberajú dlhšie
obdobie.

Miroslava vytvorila sériu prototypov, ktoré majú byt variabilné, použiteľné počas
celého dňa (športového, voľnočasového i spoločenského charakteru) nakoľko putovanie
(duchovná cesta) nemá vyslovene len športový charakter. Očakávala som sústredenejšiu prácu,
dokonalejšie výtvarné či dizajnérske vyjadrenie. Cieľom bolo aby odevy kolekcie boli
multifunkčné, vizuálne zaujímavé a minimálne náročné na údržbu a skladnosť. Samostatne
variabilné outfity majú 2-3 spôsoby nosenia a využitia. Vo farebnosti prevažujú tmavé tóny
doplnené o výrazné farby (akcent červenej, fialovej, ružovej). Kolekcia je postavená na využití

inovatívnych materiálov /prevažne syntetických/ autorka cielene nevyužila kvalitatívne lepšie
možnosti využitia prírodných materiálov.

Projektová časť práca je štandardne doplnená o skice a ilustrácie a technické nákresy
kde mám isté výhrady. Skice zastupujú len pár modelov a nezodpovedajú reálnej kolekcii,
taktiež v práci nezobrazuje komplexný náhľad kolekcie. Technické nákresy a následne varianty
produktov mohli byť zdokumentované na vyššej grafickej úrovni. Na zdôraznenie popisu
variability jednotlivých modelov - grafické znázornenie som upozorňovala. Tak isto ako mala
práca intenciu zaoberať sa i samotným zabalením produktov (do batohu), no tento aspekt nie je
dopracovaný.

Fotodokumentácia je štandartnej kvality. Chýba vypracovanie tzv. “promo” produktu -
jeho označenie, popis a podobne. Zameranie sa na popis detailov. Práca mala intenciu zaoberať
sa i zabalením samotných produktov (v batohu), no neponúka domyslený systém. Projektová
časť splnila moje očakávania len čiastočne.

Dovolím si zhrnúť, že kolekcia “Na ceste” je stále istým sposobom stále na ceste.
Miroslava má intenciu využiť svoju kolekciu i prakticky - a to na púti do Santiaga de
Compostela. Verím, že práve používaním v praxi autorka ešte zdokonali jednotlivé detaily
jednotlivých modelov. Rada by som o jej spokojnosti počula na blogu, cez ktorý može byť
kolekcia vhodne prezentovaná. Kolekcia podľa mojho názoru má potenciál byť v budúcnosti
vyrábaná i sériovo. Je na Miroslave, či kolekcia, či ona sama nájde uplatnenie v niektorých
lokálnych vývojových dieľńach outorových firiem.

Prajem na jej osobnej i pracovnej ceste všetko dobré.
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* nehodící se škrtněte